Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 59/2019

Manifesta apelo à Secretaria de Educação
do Estado de São Paulo; à Diretoria de
Ensino do Estado de São Paulo na pessoa

do Secretário de Educação Sr. João Cury

Neto e ao Governador do Estado de São

Paulo Sr. João Dória pela construção de
acessibilidade (elevador) na Escola Estadual
José Gabriel de Oliveira em Santa Bárbara
d’Oeste. (Fotos anexas).

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

                 CONSIDERANDO, que fomos procurados por pais e alunos da Escola Estadual José
Gabriel de Oliveira solicitando essa providência,

 CONSIDERANDO, que a referida escola que foi fundada no ano de 1913 mantêm
suas atividades até os dias atuais, está localizada no Centro de Santa Bárbara d’Oeste e é
considerada uma das mais tradicionais e conceituadas escolas do Município,

 CONSIDERANDO, que chegou a nosso conhecimento o fato de que uma munícipe
cadeirante procurou a referida escola com o intuito de se inscrever para o EJA (Educação para
jovens e adultos), porém não conseguiu devido à falta de acessibilidade às salas de aula, fato
esse que a deixou muito constrangida, relatando ainda que não seria ela a primeira cadeirante a
deixar de estudar nessa escola pelo mesmo motivo,

CONSIDERANDO, que nos dias atuais onde a igualdade e o direito de ir e vir se
encontram na Constituição Federal é inadmissível que exista ainda uma escola sem as devidas
adequações para acessibilidade.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo à Secretaria de
Educação do Estado de São Paulo; à Diretoria de Ensino do Estado de São Paulo na pessoa do

Secretário de Educação Sr. João Cury Neto e ao Governador do Estado de São Paulo Sr.

João Dória pela construção de acessibilidade (elevador) na Escola Estadual José Gabriel de
Oliveira em Santa Bárbara d’Oeste.  Encaminhando cópia da mesma à Secretaria de Educação
do Estado de São Paulo à Praça da Republica nº 53 – Centro – CEP 01045-903 – São

Paulo/SP; ao Secretário de Educação Sr. João Cury Neto da Diretoria de Ensino do Estado de
São Paulo à Praça da Republica nº 53 - Centro - CEP: 01045-903 - São Paulo/SP e ao

Governador do Estado de São Paulo Sr. João Dória - Palácio 9 de Julho - Av. Pedro Álvares
Cabral, 201 - Paraíso, São Paulo - SP, 04094-050.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Fevereiro de 2018.

                                                                José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

    - Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Manifesta apelo à Secretaria de Educação do Estado de São Paulo; à Diretoria de Ensino do

Estado de São Paulo na pessoa do Secretário de Educação Sr. João Cury Neto e ao

Governador do Estado de São Paulo Sr. João Dória pela construção de acessibilidade
(elevador) na Escola Estadual José Gabriel de Oliveira em Santa Bárbara d’Oeste.